Ordinaria celebrada el día 3 de Mayo de 2024, relativo a iniciar los trámites necesarios para 
poder solicitar, un financiamiento crediticio ante la institución crediticia que resulte ganadora 
a través de la implementación de un proceso competitivo, por hasta $150,000,000.00 (ciento 
cincuenta millones de pesos 00/100 moneda nacional) para destinarse a la rehabilitación 
del Boulevard José Rebollo Acosta, de conformidad con el Artículo 41 de la Ley Orgánica 
del Municipio Libre del Estado de Durango.- Comuníquese lo aquí acordado al Tesorero y 
Contralor Municipales, para que procedan en consecuencia.

[...]

2024 y el Estado de Actividades correspondientes al periodo comprendido del 1° al 31 de 
agosto de 2024 del Municipio de Gómez Palacio, Durango, que presenta las cifras y 
conceptos siguientes: - - - - - - - -  
Estado de Situación Financiera 

Activo circulante 

$193,155,138.66 (Ciento noventa y 
tres millones ciento cincuenta y cinco 
mil ciento treinta y ocho pesos 66/100 
moneda nacional) 

Activo no circulante 

$1,862,853,881.95 (Un mil 
ochocientos sesenta y dos millones 
ochocientos cincuenta y tres mil 
ochocientos ochenta y un pesos 
95/100 moneda nacional) 

Total del activo 
$2,056,009,020.61 (Dos mil cincuenta 
y seis millones nueve mil veinte pesos 
61/100 moneda nacional) 

Pasivo circulante 

$95,349,780.12 (Noventa y cinco 
millones trescientos cuarenta y nueve 
mil setecientos ochenta pesos 12/100 
moneda nacional) 

Pasivo no circulante 
$2,044,943.84 (Dos millones cuarenta 
y cuatro mil novecientos cuarenta y 
tres pesos 84/100 moneda nacional) 

Total del pasivo 

$97,394,723.96 (Noventa y siete 
millones trescientos noventa y cuatro 
mil setecientos veintitrés pesos 96/100 
moneda nacional) 

Total Hacienda Pública/Patrimonio 

$1,958,614,296.65 (Un mil 
novecientos cincuenta y ocho millones 
seiscientos catorce mil doscientos 
noventa y seis pesos 65/100 moneda 
nacional) 

Total de Pasivo y Hacienda  
Pública/Patrimonio 

$2,056,009,020.61 (Dos mil cincuenta 
y seis millones nueve mil veinte pesos 
61/100 moneda nacional) 

Estado de Actividades 

Total de ingresos y otros beneficios $127,717,432.71 (Ciento veintisiete 
millones setecientos diecisiete mil 
cuatrocientos treinta y dos pesos 
71/100 moneda nacional) 

Total de gastos y otras pérdidas $123,492,369.34 (Ciento veintitrés 
millones cuatrocientos noventa y dos 
mil trescientos sesenta y nueve pesos 
34/100 moneda nacional) 

Ahorro/desahorro del ejercicio $4,225,063.37 (Cuatro millones 
doscientos veinticinco mil sesenta y 
tres pesos 37/100 moneda nacional) 

Lo anterior de conformidad con el Artículo 88, Fracción V de la Ley Orgánica del Municipio 
Libre del Estado de Durango.- Comuníquese lo aquí acordado a los CC. Tesorero y 
Contralor Municipales, para que procedan en consecuencia.

[...]

incluyendo sin limitar a las Instituciones de Crédito o Instituciones Financieras que operen 
en el territorio nacional, siempre que en cualquier caso ofrezca las mejores condiciones de 
mercado, uno o varios financiamientos en la modalidad de crédito simple, hasta por la 
cantidad de $150,000,000.00 (ciento cincuenta millones de pesos 00/100 moneda nacional), 
incluido en su caso, el Impuesto al Valor Agregado, importe que no comprende los intereses, 
comisiones y demás accesorios que se establecerán en el o los instrumentos jurídicos 
mediante el o los cuales se formalicen el o los financiamientos  que el Municipio contrate